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Un anno di assestamento,
dopo la crisi del ‘96

La demografia cantonale chiude il 1997 con un piccolo recupero: siamo cresciuti di 800 unita

Pier Zanetti, Ustat

o Stranieri al palo e svizzeri in crescita, ma solo grazie alle naturalizzazioni.

s La modesta crescita & debitrice in primo luogo delle migrazioni dal resto
della Svizzera, una spinta da anni in perdita di forza e comunque insta-
bile e che non fa che sottolineare il carattere “fiacco™ del '97.

e Dal 1981 al 1997, sulle le tracce di una popolazione che invecchia e che
ringiovanisce: alcuni indici per incominciare a capire.

1. l bilancio di un anno

Mel carso del 1997 la popolazione
del Ticino & tornata a dare qualche se-
gno di dinamismo, assai flebile se lo
si paragona agli slanci decisi dei primi
anni Novanta, ma indubbiamente in
ripresa rispetto a quanto ha saputo far
vedere nell""anno nera”, il 1996. Le ci-
fre: a fine anno avevano il loro domi-
cilio legale in un comune ticinese
{stranieri stagionali esclusi) 306.674
persong, 818 in piu rispetto alla som-
ma tirata il 31 dicembre del 1998 (v,
tab. 1}, Se si pensa che, per la prima
volta in questo dopoguerra, durante il

‘96 il saldo demografico cantonale
aveva presentato cifre rosse (un -371
in termini assoluti, che sitraduceva in
un -0,12%), il bilancio del ‘97 mostra
un volto certamente diverso. Ma se si
pensa che, nel periodo che va dal
1991 al 1995, la popolazione era au-
mentata mediamente ogni anno di
3.452 unita, e altrettanto evidente che
rimaniamo in una fase, per cosi dire,
depressa. L'anno che abbiamo stati-
sticamente appena chiuso, potrebbe
pertanto essere letto come un anno di
assestamento dopo il salasso del 96
{siricordiche al -371 si era arrivati par-

tendo dal + 2,690 del '95, del resto gia
un dato calante rispetto al +3'937
dell'anno precedents).

Questo ¢i dicono i dati globali
sull’effettivo di fine anno della popo-
lazione. Dati che vanno completati ag-
giungendo che il piccolo aumento re-
gistrato & tutto da imputare alla com-
ponente svizzera (v. il graf. 1). In effet-
ti quest’ultima & aumentata di 1.063
unita, a fronte di una diminuzione del
numero di stranieri di 245 unita. Per il
secondo anno consecutivo, quindi, si
& accresciuto il peso percentuale degli
svizzeri nell'economia demografica
del Cantone (erano il 73,2% del totale
a fine '97), a scapito della componen-
te straniera (26,8%).

'Par la popolazions economica, nella quale si con-
sidarano sodo gli individui che vivono realmenta
in Ticing {vedi ancora i dati della prima tabella), si
rimanda alle considerazioni fatte gli scorsi anni (v,
15 agosto 1997, p.24).

Tab.1 Popolazioni di fine anno per nazionalita e statuto, dal 1990

| Popolazione difine anno legale

| Popalazione di fine anno ecanomica

1980 1985 1935 1997 1990 1995 199 1997
Svizzeni 216.904 772416 23381 226430 209.900 107753 718474 219.439
Domiciliati 59229 B2 843 52,886 B3.310 57.059 B2556 B2 666 63.135
Dimoranti' 0465 19597 18207 17457 10465 19557 B207 11451
Rich. Fasilo 23% 1332 1357 1438 230 1332 1357 1.438
Stagionali 57 142 123 3 T 5 12 123 n

Popolaz. permanente?  788.928 306.188 305817 306.635 279.754 300.778 300.704 301469

Popolaz. residente’ 288,985 306 330 305340 306674 279811 300,920 300827 301,508

'\"Er-;lCI'I:I i consdend) assiemegh strEnian conum peTmEsEn annuale o § funiionar imemanonali (diplomsstici o statali saliani)

13li stagronali non re fanna pana
IE compastadi tufti ghi statuti [stagionali compresi]

Foeto: LIST Ustas
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Gr.1 Popolazione difine
anno legale permane-
te del Ticino, per nazio-

nalita, dal 1980
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Gran parte della crescita degli sviz-
zeri & in realta, come ormai tradizione
decennale, il risultato di uno “scam-
bio" con i residenti stranieri, quello
che avviene attraverso i cambiamenti
di cittadinanza: lo scorso anno sono
stati 1.140. Confrontando saldo degli
svizzeri e naturalizzazioni (il secondo
dato “mangia” il primo), vediamo su-
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bito come non & seguendo la pista
rossocrociata che scopriremo la fonte
del recupero 1997, Conviene allora
guardare ai dati dei saldi {nelle linee
del graf. 1 cogliamo facilmente le ten-
denze di fondo che possiamao rivede-
re in dettaglio nei dati della tab. 2).

L'andamento piatto dell’'eccedenza
dei nati vivi sui decessi (il saldo sfiora

Saldi demografici della popolazione legale permanente
del Ticino, dal 1990

1994 1995 1996 1997

le 250 unita, ed & comunque un risul-
tato peggiore di quello fatto registrare
nel ‘962 ) ci permette di scartare que-
sto fattare e di indirizzarci verso le mi-

grazioni. E' qui che incontriamo qual-

iPar una descrizione pit dettagliata, v. IS luglio
1998, pp. 510,

Tab.2 Mutazioni e saldi della popolazione del Ticino, dal 1991

| 1991 | 1992 | 1993 i 1994 i 1995 1296 1997 | 1991-1997
Nascite 289 2951 2968 3.108 3060 3090 3061 277
Decess: 2635 2670 2674 2677 7594 2142 2604 1689
Saldo naturale 263 2% 43 366 348 247 2
Arrivi internazionali 5736 5736 5431 5.264 6621 3574 3953 3615
Ex-stagionali 576 1.267 110 1.095 el 344 188 57482
Partenze internazionali 4054 4173 3,507 3148 5441 4,860 4105 79288
Saldo internazionale 2.758 2530 3025 V2] 1.901 ) % 12339
Arrivi intercantonali 2735 2451 “2.305 22497 2378 2065 2089 16.320
Pastenee imercantonali 1.990 1923 1.897 20 1955 1832 1564 13183
Saldo intercantonale 145 528 408 713 473 7z ERE
Arrivi intercomunali 13.735 13837 14.850 13830 17.1%6 16.047 15.900 105334
Partenze intercomunali 13735 13837 14850 1383 17.126 16.047 15.600 105.334
Saldo intercomunale - - - - - - - -
Saldo migratorio 3.003 3358 343 3.506 2324 718 571 15476
Saldo demografico 3266 1539 3728 39w 2590 an 818 17.707
Foete: UST Ustat.
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che sorpresa. Abbiamo da un lato un
saldo internazionale quasi nullo (nel
quale hanno ormai un ruolo margina-
le i passaggi dallo statuto di stagiona-
le a uno permanente), dall’altro un
saldo positivo con il resto della Sviz-
zera pid che doppio rispetto a quello
dell'anno precedente. L'equazione &
presto riformulata: il 66% dell’aumen-
to del ‘97 & dovuto alle migrazioni in-
tercantonali, il 30% al saldo naturale,
il imanente 4% al saldo internaziona-
le. Va notato che 'apporto degli altri
Cantoni alla demografia cantonale,
pur all'interno di una tendenza di me-
dio periodo nettamente al ribasso
{guanto sono lontani i primissimianni
‘80, guando i saldi superavano le
1.000 unital), presenta delle oscilla-
zioni notevoli (relativamente alla di-
meansiong del fenomenao). Capita per-
cit che il dato del '97 si apparenti a
quello del '92, e si stacchi invece net-
tamente da quello del "96.

Se questi sono i tratti principali del
movimento demografico 1997, non
possiamo che tornare a sottolineare il
carattere di assestamento gid asse-
gnato a questo anno. E forse l'ele-
mento da tenere pil d'occhio, & pro-
pric quello meno appariscente, il sal-
do quasi nullo degli scambi migratori
con |'estero (il piccolo saldo negativo
degli svizzeri & neutralizzato da quello
positivo degli stranieri), e in esso I'an-
damento opposto di arrivi (in leggera

ripresa) e partenze (in meno leagera
diminuzione).

Mella distribuzione per eta dei due
flussi netti che interessano tutto il
Cantone, possiamo trovare altro ma-
teriale utile alla comprensione di cio
che & avwenuto nel 1997, Nella tabella
3 abbiamo raggruppato da un lato il
quinguennio 1991-1985 (calcolando-
ne una media annua), dato al quale
abbiamo aggiunto quelli dei 2 ultimi
anni. Questo per permettere di coglie-
re e la svolta del "96, e gli eventuali
aspetti caratterizzanti del '97. Per sim-
metria abbiamo mantenuto questa
suddivisione anche nel trattare le mi-
grazioni intercantonali, invero non se-
gnate dalla stessa evoluzione. Guar-
dando al saldo internazionale del
1996, non possiamo non vedere la
presenza quasi generalizzata dei saldi
negativi: si salva solo la classe dei
ventenni (che perd, nella precedente
fase di crescita, faceva registrare un
aumento di ben mille unita all’anno).
Si ritrovano in effetti in deficit migra-
torio tanto la classe dai 10 ai 19 anni,
quanto quella dei quarantenni, men-
tre vedono intensificarsi il flusso di ri-
torno al paese di origine le stesse clas-
si tradizionalmente esposte a tale fe-
nomeno (quelle che precedono e
quelle che accompagnano l'inizio
dell'etd della pensione). Da questo
punto di vista, il 1997 presenta una
doppia faccia (e ne viene quindi con-

Tab.3 Saldi migratori della popolazione legale permanente
del Ticino dal 1991, per classe di eta

Saldo internazionale [ Saldo intercantonale

1991-85 1996 1997 1991.95 1936 1997

|media annual) {media annua)
04 489 B 16 100 43 a7
10-19 551 199 127 T 30 1
20-29 1.068 A0 36 29 124 16
30-39 631 38 141 78 7 &9
4049 143 03 76 58 %) 75
50-58 67 TR 197 51 7 TR
BO-69 16 = 2188 145 5T 153
70-79 32 83 57 15 19 2
B0-59 35 7 3 2 7 13
Qe+ -3 5 1 -1 £ -1
Totale 2540 847 3 476 b7z 535
Forte: UST Ustar

3z

fermato il carattere di assestamento,
di possibile transizione). Basti dire che
tornano positivi | saldi di chi ha meno
di 40 anni, mentre rimane accentuato il
deflusso delle classi pit mature, Del
saldo intercantonale, crediamo basti
dire che continua a ructare principal-
mente attorno alle classi dei pre- e dei
primi pensionati (dai 50 ai 69 anni).

2. Indici puntati sull'invecchia-

mento

Mella struttura per eta di una po-
polazione di un determinato momen-
to si riflette 'evoluzione di decenni di
nascite, decessi, migrazioni, si scopre
I'eredita di una storia lunga un secolo.
Quello che vogliamo (e possiamo) in-
serire in questo riassunto dei fatti sa-
lienti della demografia del 1997, non &
perd lo scavo che si pud fare “sotto”
l'immagine fissata al 31 dicembre, al-
la ricerca dei percorsi che hanno por-
tato a quel risultato. Ci limiteremo ad
aggiungere una chiave di lettura per
guell'immagine, e lo faremo cercan-
do di mettere a fuoco uno degli aspet-
ti essenziali di una popolazione, la sua
struttura per eta.

111997 lo collocheremo alla fine di
un pericdo che (per disponibilita di
dati omogenei) faremo iniziare dal
1981. La popolazione che metteremo
sotto osservazione & quella di fine an-
no, legale (considera le persone conil
domicilio legale in un comune ticine-
se) e permanente (rimangono esclusi
gli stranieri con statuto stagionalel).
Questa & una sola delle due facce della
popolazione cantonale, dato che con-
sidera anche lo studente o il lavoratore
ventenni che vivono oltre-Gottardo, il
protagonista della migrazione tempo-
ranea che continua a caratterizzare il
Ticino. Prendiamo questo dato perché
- anche se non & lo specchio pil fedele
dei reali abitanti del Cantone (questi
vengono contati nella cosiddetta po-
polazione economica) - & quello che
da maggiori garanzie di precisione,
ma anche perché & quello che riflette
fondamentalmente il vero “capitale
demografico” ticinese (proprio per
I'aspetto globalmente temporaneo di
questa fase oltrealpina). Se si volesse
fare una “tara” di questi dati, bastereb-
be tener presente che la popolazione
legale “gonfia” principalmente la clas-
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‘ Tab.4 Indici della struttura per eta della popolazione di fine anno’ del Ticino, dal 1991

1Az e I I8 IR
£ 151 8.1 502 838 512
1982 150 845 87 850 63,7
1983 15,1 880 415 863 8.7
1984 15.2 K] %3 816 0.7
1985 154 %6.7 45 88D 74
1985 156 1012 448 B85 723
1987 158 1052 X 89.3 738
1988 159 1083 433 900 74,8
1985 16,1 1126 436 904 718
1990 160 1124 34 BS.1 803
1991 161 1128 37 B34 84,4
1992 16.2 1123 44,1 BS5 8786
1883 162 1113 24 500 94,
1884 162 11,1 ] 800 976
1865 16.4 1118 150 905 102.2
1996 16,6 113 45,7 825 1078
1847 168 143 3.1 TR e

" 5 tratta dhedla popolazione legale permanente

T imchce i angianital rapportn percentuata (1. p | ta la popolamoes con G5 0 pd anm & 1a pogolanong 1o1ale
¥y findice o vecchiaial r.p 3 la popolarione con B5 o piikanni @ guslla con0-14 arni

410 (refice demografion di dipendanzal v p tra Fa somma defle fasce 0-14 e 65 @ pity & b fascia 15-64

815 (indice b struttura dedla popolazione attival r. o tra la fasca 40-64 o la fascia 15-23

Bl indics & feamipi della popolazions in g3 stthal 1 pira la tascia G064 & la fasoa 1519

Fone: UST/\tstat

se dei 20-24enni, & in minor misura le
due classi contigue.

La prima - e pit semplice - indica-
zione sulla struttura per eta la ricavia-
mo dal rapporto percentuale tra chi ha
almeno 65 anni e il totale della popola-
zione (vedi l'indice 1A nella tab. 4). Que-
sto rapporto si situa appena al di sotto
del 17% e, come da copione, nel perio-
do considerato & stato in crescita pid o
meno regolare (relativamente  pid
marcata 'evoluzione della seconda
meta degli anni ‘80 e gli ultimi 2 anni).

Un secondo indice mette sui due
piatti della bilancia i due estremi della
scala delle eta, la fascia dai 65 insu e
guella fino ai 14. L'indice IV rende per-
cit conto in modo pid preciso degli
equilibrifsquilibri esistenti, anche se
ormai - per il crescere dell’'eta media -
mette a confronto un numero disu-
quale (e favorevole alla parte anziana)
di classi di eta. L'evoluzione che esso
ci rivela @ meno lineare e al tempo
stesso pit profonda di quella dell'in-
dice precedente, e ci mostra degli an-

35 tratta di un peso unicamente demogralico, che,
per essang tradotlo in termini ad esempio di rap-
port economici tra generazioni, deve far ricorso ad
altri ingredient] dal grado di cccupazione alla pro-
duttivita del lavoro per non fare che due esermipil.

ni ‘80 fortemente esposti al vento
dell'invecchiamentao, oltre che in tota-
le contrasto con le tendenze del no-
stro decennio (v, la parte grafica della
tabella). Due dati che parlano: tra I'81
e I'89 l'indice aumenta di 30,6 punti;
dal *91 'aumento & stato di 1,7 punti.
Affiora in gueste diverse dinamiche il
ruolo delle immigrazioni della prima
fase degli anni 80, immigrazioni che -
senza dover per il momento scomo-
dare altri continenti - hanno ringiova-
nito il Cantone.

Il terzo indice, se torna ad anda-
menti meno “"drammatici”, ci regala
gualche sorpresa. Mettendo a con-
fronto le due fasce estreme con quel-
la centrale, lasommadichihadaOa
14 e di chi ha pil di 65 anni, con chi ha
tra i 156 e i 64 anni, & indubbiamente
I'indicatore pil completo: ci restitui-
sce il "peso” che la parte (potenzial-
mente) attiva della popolazione deve
sopportare? . Qui dobbiamo costatare
come vi sia stato complessivamente
un’alleggerimento del carico che gra-
va sulle classi centrali; dai 50 “inatti-
vi" ogni 100 “attivi” del 81 si & giunti
ai 46 del 1997,

Infine, gli ultimi due indicatori
tornano a restringere progressiva-
mente il campo visuale. L'indice 15
{il rapporto tra la parte matura e

'IEEI—|
4

1889 =
1951 —
1883
1895 —
1997 —

guella giovane della fascia poten-
zialmente attiva) ci dice che l'invec-
chiamento ¢'é stato (10 i punti gua-
dagnati nel corso del periodo), men-
tre I'indice IR {50 i punti in pid nel
rapporto tra la classe che sta per
uscire - sempre potenzialmente - dal
mercato del lavoro e quella che sta
per entrarci), avendo superato da 3
anni la barra del 100%, dimostra ul-
teriormente come - senza apporti
esterni - le fonti interne non assicuri-
no pil questo tipo di ricambio gene-
razionale. [ ]
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Tab.5 Popolazione difine anno legale permanente e popolazione media economica residente,
per regioni, sub-regioni e comprensori, dal 1991"

| Popolazione di fine anno legale permanente | Popolazione media economica residente
1991 1992 13 18 1995 196 19 1982 199 1984 1995 1996 1997
Regiona Tre Valli 27453 Z7TEN 219 28583 28792 ZBelh 28558 27069 27340 TR O ZI98s 1956 21N
Sub-Regione Laventing 10483 10551 10652 10783 1073 10540 10479 10237 10281 10402 10414 10315 104
Compr. Alta Leventing ™y 3788 AT aBM 37T 3TE0 3T 3597 3885 32 3614 31506 35
Compe, Media Leventina 3348 33 343 356 3502 3402 3420 3350 3an 3445 3438 3433 332
Compr. Bassa Leventina 339 343 4 3488 Jd 3B 33M 3290 3¥s  3ms  IM2 ImE  3IN
Sub-Ragione Blenio 5314 537 G4B B4 5463 543 BARD S1B0 5241 B2BE 5798 5282 527
Comgr. Alta Blenio 1.819 1827 185 1B% 1874 18563 .88 173 1.736 1.746 1.779 1768 1758
Cormgpr. Medsa Blenio 1754 1768 B3 1TB4 17EY 10H 1806 7 17 e 179 1796 1798
Comgpr, Batsa Blenio 1741 1M 1.7 1799 1.802 1,776 1.798 1672 1707 172 1723 1.7 i ali]
Suls-Ragiona Riviera 1165 11893 12022 12367 12616 12631 12616 11652 11838 12054 12283 12358 136

Regione Locamese e V.Maggia 59301 60101 60748 61244 61954 61860 G226 9709 60517 60T 61233 61355 61340

SubRegione Sp. Destra a7 3T 3786 380%  WM5M  BMITS XX g3 | 3y B/ B4 a2
Sub-Ragione Gambarogno 3400 3586 360 3RS 3BE2 3TE 3T 34M 3831 3552 3508 3626 3666
Sud-Regions Vierzasca B985 9186 9513 A7A 9884 99E 1005 9M5 932 89560 9744 9B 95
Comgr. Verzasca Valle 878 ] i Bra4 i 896 oz B0A i 0% B 51 Ba5
Compr. Verzasca Fiano 8106 6265 BEXN B85 8996 9037 8243 8237 B4B1  BTM  BIOS  BATT QM
Sub-Ragione Melezza 383 338 335 33 33 4B 13% i 1| N Tt R . R 1 R | B
Comye. Centovall 1069 18 172 1067 1958 118 1195 N2 1A 1 113 1143 114
Compr. T. Pedemonte 2084 27 288 25 2ZM  2X3 1IN 2088 2106 ANT 2147 214 242
SulrRagions Onsemane 930 943 930 213 931 @21 am 946 a9 924 a4 45 M9
Sub-Ragiona V. Magga 5226 S5I 5360 5413 5551 GEWD 5655 5235 53 5303 5455 5551 G55E
Comgr, Lavizzara 596 605 G0g i1 615 603 &7 042 3 542 550 555 ]
Comgr. Rovana 243 250 43 %5 266 i i) rrd e 50 255 250 iy
Comge. Fanda V. Maggia 4387 4467 4500 454 4ET0 4753 A8 44T 4856 4591 48R0 446 AB0S
Regione Bellinzonese 40911 41367 41904 42448 42813 42797 42819 0770 N2\ a0 42058 2201 a2na
Sub-Ragions Batlinzana 36326 IEEH 0 Tas) AN IWER  3TEM 36168 36511 3GEEZ 37008 M5 36039
Sub-Regiona P. Magading 4585 4731 4BED 405 5P 5786 57GA A4G60Z 4756  4B59  D0E0 5956 AW
Regione Luganese 115431 117166 118987 12160 122372 122387 122775 15609 1174395 119045 120449 121.088 121282
Sub-Ragion Lugano 78367 79265 B03%W BB BEAD? ERFY HREM JABEZ 79907 BOT47 EHISE1 81853 B1698
Sub-Hegione V. Lugano 19084 19641 19848 2028  20BS0 208N 214 19040 19458 9B 20061 20418 2069
Compr, Vedeggio 9629 9844 983 0088 1033 10391 10510 9579 9796 9548 W0 0AN3  0HEa
Comge. Capriasca 8715 BBAZ 9006 0757 2 D4BR 9651 G796 8663 BEB0 9034 9713 9384 95
Comgr, Valcolla 40 1S B51 856 g3 83 &35 758 i & 2 a2 24
Sub-PRegione Malcantone 17880 1B260 18642 1803 19M5 1924 10406 17706 18130 168495 TR707  1RE17 16843
Comgr. Alto Malcantona 2002 2099 206 2143 2195 2201 279 20 2088 2057 116 264 24

Comgr. Medio Malcantone 4852 4813 502 8120 5968 5988 B 477 485 48 0N SME RIS
Comgr, Basso Malcantong 10856 11248 TEM NT0 NI NEBD NES 10823 11247 11508 11580 11E17 11644

Regione Mendrisiaotio 49098 49388 49762 50063 50257 50178 50267 48409 48875 49140 49369 49460 49477
Sub-Regiona Chiasso 18684 18578 1B5EZ 1BEM 1BES7 18434 1B 18207 18786 1B7S6 1833 18227 1B1SA
Sub-Hagione Mendrisio 6908 I3 5% B 2797 49 207 WS NI M I s 7An
Sub-Ragiona V. Muggio 3506 35 3Es AEM  3amM3 349 38lg as 3552 3B 3G9 372 3T4E

Cantone 292199 295833 299600 303493 306188 305817 306635 291606 295434 298447 30004 302.060 301.833

13 popolazione di fine anno legals pesmanants & la cosddatta popaladions cadle. Par maggion dettagt sul contenuto e sulluso dells divwrse popolazioni wed Documant stafishicln 33

Forita: LIST/Ustat
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Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19951

| Pap. di fine anno legale permanente [ Pop. media economica residente l Popolazione finanziaria

1945 1955 1997 14985 1956 1997 1995 1996 19497

Distretto di Mendrisio 46,028 45903 5912 45234 45266 45236 45399 45429 45,433
Aro 998 1.007 1.024 978 863 953 51 983 1.000
Balerma 3445 3472 3419 3418 a5 3403 3430 2473 49
Besario am 491 450 467 469 A58 476 478 480
Bruzslla 176 185 179 m 176 175 174 173 179
Cabbio 175 188 195 162 176 183 168 179 180
Caneggio 310 335 350 308 4 15 30 319 3368
Capolago 56 mn 73 787 767 744 754 [ri 03
Casima m 76 65 69 72 66 69 2 [:13]
Castel San Pietro 1.714 113 1.724 1.757 1.768 1.768 1.7 1.742 1.743
Chiasso 8175 8.069 B.055 a4 71.966 7804 B.069 7588 7863
Coldrenio 2524 2533 2553 2462 2457 24N 2478 2474 2497
Genestrerio BB B854 B34 g3 By 823 &40 B B24
Ligomatto 1.397 1388 13712 1.3 1344 1330 1.365 1.366 1353
Mendrisio 6.132 6.051 5084 6.151 6.121 6.064 6.099 £ 065 6.020
Meride an n7 324 0z k.14 305 308 o 33
Monte 75 a2 a0 i 76 83 il 78 B4
Marhio Inferione 4106 4026 4037 4074 4048 amz2 4.084 4055 4023
Morbio Superiore m 703 i 678 EB1 680 634 a7
Muggid 25 224 225 27 215 a7 22 219 il
Novazzano 2389 2357 2355 7307 2294 2m 2348 2338 23
Rancate 1348 1.376 1an 1299 1321 1.332 1.322 1.344 1351
Riva San Vitale 2180 2207 2058 2164 2118 222 am 2190 2.2
Sagno 238 243 246 217 224 3 226 m 240
Saloring L7y 520 513 490 497 430 500 508 504
Stabio 3452 3506 3537 3376 3425 3468 3345 1418 3473
Tremaona 363 K K| 342 361 n 352 367 an
Vacallo 28N 2857 28m 2802 2798 27, 2840 2834 2833
Distretto di Lugano 125840 125905 126.378 123.361 124,561 124,804 124.255 124.935 124.990
Agna 364 3548 3573 3633 Kl 3584 3646 3623 2592
Agra A06 a3 415 82 391 396 180 296 403
Aranno 239 245 256 5 29 247 230 236 246
Arogrio 836 851 891 al 858 877 87 853 873
Anosio 392 345 396 k1 385 385 35 3n7 k£
Astano 758 276 270 246 255 260 753 263 266
Barbengo 1443 1.453 1.499 1340 1420 1476 1.348 1.431 1439
Bedano 1.020 1.066 1071 1.038 1.070 1.091 1.024 1.055 1.082
Bedigliora 497 502 532 469 483 505 478 490 513
Bidogno 21 355 58 e 343 44 238 6 345
Bioggio 1.430 1.467 1503 1.362 1400 1,439 1.385 1.424 1,462
Bironico 454 491 510 431 457 483 440 464 491
Bissone m 773 FIE] 733 ™ Fx7] 754 754 756
Bogno 128 126 118 119 122 17 123 124 121
Bosco Luganese 334 16 338 332 332 <) 338 ) KK):]
Breganzona 4810 48N 4815 4,778 4,754 4748 4794 4774 4768
Breno 239 244 246 i 234 a7 3 238 41
Brusino-Arsizio 428 475 438 17 419 417 425 428 Lvp)
Cademario 552 546 579 544 552 564 553 554 566
Cademping 1377 1219 120 1304 1228 1.276 133 1.213 1240
Cadro 1570 1573 1.5/7 1.551 1.562 1.560 1565 1.5M 1571
Cagialio 524 | abZ 521 LT 535 528 529 b1
Camignalo 87 596 615 ar 578 589 b7 585 598
Canabibin 1857 1845 1.824 1815 1814 1813 1.7 1.786 1.717
Carabbia s08 524 551 479 500 524 4BA 508 529
Carabietta | 2] o 78 B4 9z 80 85 s
Carona 695 68Y 00 BE7 673 679 82 B85 637



| Un anno di assestamento, dopo la crisi del *96 Informaziani statistiche 1958/8

Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19951

| Pop. difine anno legale permanente i Pop. media economica residente Popolazione finanziaria

1995 1996 1997 1895 1995 1997 1895 1995 1997
(Caslano 47 3437 3399 3349 k) 3352 in m 3386
Certara 78 i ! 74 Fill 72 fi:] 74 74
Cimadera 103 1m a8 101 100 98 102 100 5
Cimo 178 193 an 167 1749 189 m 1683 194
Comano 1.585 1.588 1.602 1536 1.542 1.554 1.561 1.565 1.577
Corticiasca 118 126 124 108 115 118 112 119 122
Croglio B05 81 811 Fi] TEI 751 T 792 797
Curepoia 113 121 137 m 12 124 [AL] 115 126
Cureqlia 1.216 1215 1241 1.165 11797 1.8 1.168 1,196 1.202
Curio 498 430 507 450 484 484 485 4490 491
Davesco-Soragno 1116 1.166 1219 1070 1123 1175 1084 1135 1183
Fescogoia 28 a7 99 9 a7 98 e a7 88
Gandria 220 i 224 206 m 214 216 219 222
Gentilino 1.344 1351 1341 132 133 1.303 1338 1.3 1.324
Grancia 3 3% 343 747 33 35 2% 32 n
Gravesano 1.056 1.050 1,069 1.042 1.030 1.032 1.055 1.044 1,046
lsen 79 £3 B2 78 81 B2 78 ] B4
Lamone 142 1523 1.505 1.424 1463 1.482 1.420 1.502 1.500
Lopagna 456 484 487 483 45 503 472 485 485
Lugaggia 567 5493 630 547 566 596 550 574 B3
Lugano 26,267 26,376 26.229 26,150 26421 X.432 259% 26.202 26,126
Maghasa 1.316 1.356 1.386 130 1256 1322 1320 1319 1.3489
Manno 1.00% a97 1.004 an 15 978 a9 989 a5
Maroggia 514 563 a7 575 575 570 512 568 561
Massagno 5743 SE4 5.608 5614 h24 5.450 RE72 5,580 5523
Melang 1.014 1.055 1.063 Q80 1.004 1.032 a5z 1.019 1.048
Melhide 1517 1.487 1.509 1488 1487 1471 1503 1.5 1.482
Mazzovico-Vira a7 894 96 a3 96 975 an 25 914
Miglieglia 249 754 753 736 748 240 247 51 252
Maontagnoka 2124 1847 1.883 1960 1.936 1.840 1897 1973 1.868
Manteggmo 168 75 794 758 744 763 i 754 LEE)
Marcote 643 fig4 678 3 756 7 14 T8 ni?
Mugena 132 126 132 120 120 123 125 124 126
Muzzang 62 7839 97 Tar 758 768 M T2 783
E"l_ﬂg'-“ 343 348 344 353 352 KLY 350 B0 348
MNovaggio B84 it Al G678 i 694 GEz (2] G56
(Origlia 1.118 11249 1.153 1083 10493 1.107 1.106 112 1.126
Pamhio Moranco 627 612 626 605 603 611 B17 614 618
Paradiso 3520 3qz 3.388 3654 3548 347 3547 3428 3332
Parzallo 1.034 1.064 1.167 a93 1.040 1.112 1.001 1.045 1.118
Ponte Capriasca 1.408 1.435 1.440 1357 13n7 1.376 1372 139 1.408
Fonte Tresa 756 766 5 754 745 754 766 753 765
Porza 1314 1316 1.329 1259 1372 1.282 1281 1.29% 1302
Pregassona 7.184 7.183 7.148 7.042 7085 1.073 7.068 [AL] 7.058
Pura 1.049 1.048 1.037 1.005 1.026 1.020 1.018 1.037 1.034
Rivera 1483 1475 1.448 1.449 1491 1.440 1.462 1.464 1451
Roveredo Capr, 139 136 134 136 133 k]! 137 135 133
Feorviay 604 617 61 589 597 613 B00 B07 620
Sala Capriasca 1.084 1.108 1127 1.042 1.056 1.084 1.058 1077 1.100
Savosa 2106 2089 2036 2139 2133 2047 2115 2113 2005
Sessa 605 601 617 586 583 588 600 593 600
Sigiring 334 KL 361 309 335 345 2 a3 30
Somico 1.482 1.516 1.530 1431 1.468 1.503 1.448 1.482 1514
Sorengo 16493 1.547 1.482 1679 1627 1.554 1674 1620 151
Tesserata 1346 1338 1348 1322 1348 1351 132 1343 1.349
Tomcala-Tay. 2723 218 2746 2650 2570 2687 267 2695 nz?



| Un anno di assestamento, dopo la crisi del ‘96 Informazioni statistiche 1998/8

Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19951

1 Pop. di fine anno legale permanente [ Pop. media economica residente l Popolazione finanziaria

195 1996 1997 149495 1996 1987 1995 1956 1987

Yaglio 443 455 470 427 440 451 433 ME 457
Valcolla 524 533 539 533 528 537 533 o8 535
Vamate kel any 34 KFiz} a4 34 333 320 320
Vezia 15619 1617 1.583 1,582 1574 1.560 1602 1.585 1.574
Vezin 216 210 276 205 208 214 208 m 216
Vico Marcote 320 4 304 285 34 286 298 Fk| 295
Viganalio G.088 6.119 6129 6.0 6.085 6084 G.087 6.098 6.090
Villa Lupanese 430 435 442 39 474 429 a4 429 434
Distretto di Locamo 57.15 56,897 5.1 56.353 56.414 56.385 56.767 56.853 56.832
Ascona 5074 4 966 4937 &015 5.022 45939 5,084 5089 5003
Auressio n T 81 mn 17 L] L 78 78
Barzona o G4 53 B4 56 % 66 LT ba
Baorgnona 170 174 175 146 154 154 158 164 164
Brione Verzasca il 204 HE 196 194 195 0 200 2m
Brione s/Minusio 486 497 490 463 a67 477 47 481 488
Brissago 1017 1874 1.851 1.985 1.554 1826 1475 1.538 1909
Caviana 148 a4 142 138 132 130 145 139 137
Cavigliano 637 627 G52 &4 &1 610 G619 616 623
Contone 612 647 G50 575 610 633 584 622 641
Corippa 1 N 29 a2 it 7 a3 K1l 28
Cugnasco 74 945 1.044 934 955 1001 845 975 1011
Frasco &6 a0 96 1 85 92 B3 &7 X
Germa Gambarogno 58 269 m 250 252 62 256 258 269
Gerra Verzasca 1.078 1.084 110 1.073 1,058 1.078 1.087 1.069 1.087
Gordaka ing 3704 3776 KWL 3758 3780 T’ 3 1768
Gresso 50 a5 a4 a5 an 36 48 a4 a0
Indemini 65 B4 B0 60 L] 55 64 f1 bt
Intragna B o7 BE7 873 anz 873 BEZ 879 884
Laverterm 1.015 1016 1.054 9493 1.010 1.026 489 1016 1.033
Locarna 14618 14431 14,406 14512 14.456 14,351 14497 14,450 14373
Loco 247 244 236 261 210 57 1 258 244
Losona 5637 2.7 5800 551 553 5,598 5,600 5625 5,689
Magadino 1.495 1.496 1514 1439 1,466 1472 1462 1477 1.490
Mergoscia 159 164 LFil 41 152 158 146 157 163
Minusio 6403 G447 6458 6.316 6.298 B.319 6.374 6370 6.387
Mosogno 73 69 73 ] 68 ] 69 68
Muralto 2858 2.845 2838 2813 2815 273 2844 2844 2812
nsermnone 6 ki 793 329 346 137 324 kLY wr
Orseling 789 776 N3 856 842 H30 a3r g a14
Palagnedra m 114 348 15 n? 17 1z 115 15
Fiazzogna B 335 T 309 316 1o N4 35 REY)
Ronco sfAscona = 738 kel 750 Iyl 64 768 742 720
SanMNazmaro 517 588 603 641 624 &7 613 B05 618
Sant' Abbondio 40 144 144 129 134 139 13 137 142
Sonogno 102 10 0 % % 9 100 100 7]
Tegna 709 m BH6 659 680 G717 78 [ 690
Tenero Contra 25 2733 2,268 2159 2.186 2219 2179 2208 2240
Vergeletto 93 a 92 a3 a0 a0 a7 @ 93
Varscio 888 B85 87 8B4 BET 855 893 g BEE
Vira Gambarogno 654 G678 649 632 B4 B41 649 658 657
Vagamo 2% 306 309 293 295 7% 298 29 01
Distretto di Vallemaggia 5551 5610 5,655 5.455 5551 5588 5505 5.586 5629
Aurigena 348 58 g 334 44 362 334 346 358
Avegno 487 502 509 465 482 487 477 491 487
Bignasca 262 m 285 50 264 m 256 iz} 2
Bosco Gurin 73 79 Pk &9 ¥ n n 78 T2



| Un anno di assestamento, dopo la crisi del '96 Informagzioni statistiche 1998/8

Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19951

]Fup.dlﬂmmnhgﬂapmnm | Pop. media economica residente ] Popolazione finanziaria

1995 1995 1997 1985 1996 1997 1995 1995 1997

Broglio B3 86 B [ % B3 B4 85
Brontallp [ B0 B2 B1 B2 &0 2 Bl
Campo Vallemaggia 76 BE 63 ;] &8 58 B0 70 62
Cavergno 513 526 510 504 506 503 512 514 513
Ceranting 55 53 53 45 44 46 5 x| 1]
Cevio 78 485 494 4 480 493 473 487 495
Coglio 106 0 o4 104 100 ] 07 102 i
Fusin 62 60 47 56 55 5% B3 il
Giumaglio 198 04 199 194 196 199 19 199 200
Gordevio 761 m 767 788 a1 B13 767 70 793
Linescio B2 %5 52 7] 56 57 63 57 53
Lodano 197 150 700 19 195 194 192 154 155
Maggia 741 743 750 785 786 792 761 765 768
Menzonio &7 B2 [} 75 72 70 ] 78 76
Moghegno 304 3 ] 295 n3 0 296 313 37
Peccia 05 200 20 170 169 176 189 186 189
Prato-Somico 115 112 112 114 112 109 116 115 m
Somen bIE] 276 85 769 74 275 275 77 281
Distretto di Bellinzona 44,008 43.953 43979 @ 43330 B2 43.568 43549 43533
Arbedo Castions 3884 3919 3,888 3870 3843 383 3903 3880 3868
Bellinzona 17373 17.141 17.082 17.226 17.048 16.876 17.29 17.092 16.926
Cadenarzo 1811 1.788 1761 1.766 179 1741 1782 1.804 1753
Camorino 1,963 2074 2182 1513 1,590 2082 1.943 202 2108
Giubiasco 7.542 7.481 7.434 7.391 7435 735% 7420 7.489 7.401
BGnosca 456 469 180 459 456 70 465 451 74
Gorduno [ f58 659 617 620 626 634 38 B45
Gudo £ BA? [ BN 34 B&7 B17 B51 G678
Isone 414 406 403 395 388 334 408 400 395
Luming 1.163 1157 1.163 [RES) 1.130 1.128 1.146 1.142 1.140
Medaghia 347 351 348 a8 1 335 38 341 3
Maleno a7 104 103 % [ 100 9 100 101
Monte Carasso 1843 1881 1.938 1743 1793 1851 1782 1829 1881
Pianezzo 417 433 7 am 13 477 a0 4N 43
Preonzo 493 483 475 466 463 453 476 476 465
Robasatco a7 107 107 100 104 108 101 103 108
Sant Antoning 2058 2.060 2065 1.968 2007 2075 1.894 2032 207
SantAntonio 176 178 182 173 177 180 173 177 180
Sementina 2501 25719 2576 25M 7596 2583 2586 2601 2586
Distretto di Riviera 11570 11575 11.558 11268 1341 11.303 11333 11.429 11383
Biasca £.158 £.106 6,042 6,006 6012 593 £.035 £.049 5964
Claro 1871 1942 2039 1811 1658 1.948 1.805 1876 1953
Cresciano 630 599 5a4 613 606 581 B16 508 581
Iragna 504 B4 492 a1 505 502 507 506 506
Lodring 1428 1.426 1418 1.371 1376 1363 1402 1.406 1394
Dsogna 979 ] o3 956 73 a7 568 584 %5
Distretto di Blenio 5.463 5434 5463 5.298 5282 5267 5.364 5.354 5341
Aquila 502 503 435 465 470 453 482 458 484
Campo Bienio 9] B2 (7] B8 B3 81 50 85 83
Castro B7 ] 73 70 T 72 ] 70 72
Corzoneso [TF] 415 42 47 4K 485 437 450 451
Dongio 453 465 454 435 434 441 447 443 451
Ghirone 51 63 62 4 57 B0 48 59 61
Largario 30 9 pE 3 a0 ] N a
Leantica 300 21 291 287 o) 27 795 291 784
Lottigna Bl ] £ 78 B [ B 3 87
Ludiano Fil] 764 m 261 57 260 77 262 766



Un anno di assestamento, dope la crisi del "96

Informazioni statistiche 1998/8

Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19957

| Pop. di fine anno legale permanente l Pop. media economica residente l Popolazione finanziaria

1955 1996 1997 1995 1998 1997 1995 1998 1997

Malvaglia 1211 1197 1194 1.169 1161 1143 1132 1.184 171
Marolta 54 53 5 53 49 50 53 51 57
Olivone 973 a0? e 837 860 248 886 867 A53
Ponto Valenting 226 226 732 2N 208 04 220 217 216
Prugiasco 18 160 160 158 154 152 162 158 156
Semione 319 5 325 297 i 307 06 an N3
Torre 307 313 3t 29 755 301 300 M 310
Distretto di Leventina 10713 10,540 10479 10418 10315 10128 10673 10549 10.367
Airolo 1913 1,888 1857 1826 1794 1.747 1913 1877 1829
Anzonico 13 14 n7 102 110 108 105 13 13
Bedretto 72 71 77 8 B7 68 7 72 74
Bodio 1185 1.176 1167 1136 RE 1121 168 1183 1151
Calonico 53 [ ] Y] =2 5 5 5 B2
Calpeogna 0 5 4g 57 57 51 58 5 51
Campelio 53 57 55 43 a7 49 4 51 5
Cavagnago 96 a7 ) 96 a7 W 88 | 95
Chiggiogna 449 419 16 32 4 48 440 431 415
Chironico 457 455 441 41 435 424 a3 446 43
Dalpe 168 169 182 166 170 174 171 174 178
Faido 1651 1592 1619 1735 1668 1649 1730 1659 1637
Giomico 1.082 1.054 1087 1045 1.031 1.003 1,060 1.042 1017
Mairengo 306 302 PE] b 296 285 2% ETe 297
Osco 135 14 131 172 118 13 125 122 118
Personico 398 388 380 /1 377 ETE 390 384 319
Pollegio 753 760 750 750 744 730 759 754 745
Prato Leventina a2 424 424 i3 A 405 416 A 418
Quinto 1123 1208 1.185 1.156 1158 1133 1197 1191 1.169
Rossura B2 62 80 58 60 3 &1 [ 58
Sobrio ] 75 79 74 74 75 75 75 7

Riepilogo dei distretti

Mendrisio 45028 45,903 45912 45734 45766 1573 4539 45479 45433
Lugano 175840 125905 126378 123861 124561 124804 12475 124935 124950
Locarno 57.015 56,897 57211 56353 56414 56385 56767 56,853 55832
Vallemaggia 5551 5610 5655 5455 5551 5588 5505 5586 5629
Bellinzona 44,008 43953 434979 Fe¥7] 3330 nm 43568 43549 43533
Riviera 11570 11.57% 11.558 11268 11.34 11203 11333 11.429 !1.351_
Blenio 5463 5434 5463 5298 5282 5267 5364 5354 5341
Leventina 10713 10540 10478 10414 10315 10128 10673 10549 10367
Cantone 306188 305817 306635 01100 302060 301933 302.864 303.784 303508
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